
Vybrané trestněprávní aspekty kriminality mládeže 

Abstrakt 

Cílem práce je především poukázat na vybrané trestněprávní aspekty, kterými se 

odlišuje trestní řízení a sankcionování pachatelů z řad mládeže od obecné úpravy vztahující se 

na dospělé pachatele.  

Pachatele z řad mládeže lze dle zákona č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za 

protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže, členit na dvě skupiny. První skupinou jsou 

tzv. děti, tedy ti pachatelé, kteří v době spáchání trestného činu nedovršili patnáctý rok věku. 

Druhou skupinou jsou tzv. mladiství, tedy ti pachatelé, kteří v době spáchání trestného činu 

dovršili patnáctý rok věku, avšak nedovršili osmnáctý rok věku. V rámci trestního řízení se na 

tyto pachatele uplatňují určité odchylky a rovněž systém sankcí, ukládaných těmto 

pachatelům, vykazuje odlišnosti od sankcionování dospělých. V rámci práce se tak autorka 

zaměřuje především na nastínění těchto odlišností, které pak podrobněji rozebírá. 

Další kapitoly práce se zaměřují na historický exkurz do české trestněprávní úpravy 

týkající se soudnictví ve věcech mládeže, tedy na úpravu, která na území českého státu platila 

před účinností zákona o soudnictví ve věcech mládeže. Dále je věnována pozornost polemice 

nad dolní věkovou hranicí trestní odpovědnosti, přičemž v rámci této kapitoly je nastíněno 

srovnání české úpravy s úpravou ve vybraných evropských zemích. 

Text je doplněn o související judikaturu a poznatky ohledně aplikovatelnosti zákonné 

úpravy v praxi. 


